

اصلاح الگوی مصرف

اصلاح الگوی مصرف به معنی نهادینه کردن روش صحیح استفاده از منابع کشور با به کارگیری از نیروی کارآمد و مدیران لایق است. مدیریت دانایی سبب ارتقای شاخص‌های زندگی، مصرف بهینه و کاهش هزینه‌ها می‌شود. مدیران با مهارت‌های علمی و تکنیکی می‌توانند در طراحی و ساخت وسایل و تجهیزات بهینه مطابق با استانداردهای جهانی، ذخیره‌سازی و فرصت توزیع مناسب منابع نقش اساسی داشته و با فرهنگ‌سازی پایدار، مصرف‌نیازمند را تعیین کنند. این خود نیازمند راهکارها و روش‌های علمی است تا همه افراد جامعه ضرورت رفتارهای اصلاح مصرف را احساس کنند و به تدریج این اصلاح نهادینه شده و به یک رفتار پایدار و نهایتاً به یک فرهنگ در تمامی عرصه‌های مصرف تبدیل شود. در این فرآیند مدیریت دانش مدار محور و رکن اصلی اصلاح الگوی مصرف است.

مدیریت دانایی در حقیقت مجموعه‌ای از دانسته‌ها و مهارت‌ها برای استفاده بهینه از دانش و ساماندهی آگاهی افراد در دستیابی به الگوی مناسب مصرف است. امروزه اعتقاد بر این است که محور دانایی و دستیابی به علم، روش‌های کارآمد برای مصرف بهینه و رضایت عمومی را برای مصرف‌نیاز واقعی در راستای تعالی و پیشرفت کشور ترسیم می‌کند. بنابراین روش مهم و اصولی در راستای فرهنگ‌سازی الگوی مصرف، قرار دادن دانشمندان، صاحب‌نظران، متخصصان و انسان‌های کارآمد در مسند و مشاوره اداره امور کشور است. تجربه‌گویای این حقیقت است که اگر منابع در اختیار این افراد قرار گیرد، هم به لحاظ مصرف بهینه و بهنگام و هم از نظر اثرگذاری و ماندگاری منابع بیشترین دقت و نظارت صورت می‌پذیرد.

نخستین و والاترین معمار الگوی مصرف، خداوند سبحان است که انسان را با توان نزدیک به صد وات آفریده است؛ مقدار انرژی روزانه انسان ۲۴۰۰ کیلو کالری است، می‌توان انرژی روزانه انسان را بر حسب وات محاسبه کرد؛ با تاملی در فرمول:

(وات) ژول بر ثانیه ۱۱۶ = [(ثانیه) ۶۰ × (دقیقه) ۶۰ × (ساعت) ۲۴] ÷ [ژول ۴/۱۸ × (کالری) ۱۰۰۰ × ۲۴۰۰] این نتیجه مبین این نکته است که انسان

با توان نزدیک به صد وات (یک ستاره صد وات) منشأ این همه تحولات عظیم در جهان شده است، پس الگوی مصرف را خداوند در حد اعلا برای اشرف مخلوقات خود رعایت کرده است. خداوند که گستره علم او بی نهایت است اینطور خلق می‌کند؛ بالاترین کیفیت را در مصرف بهینه شکل داده و در اندازه مقدر خلق کرده است. بنابراین انسان الهی، باید برای ساخت کیفی از مقدار مورد نیاز مصرف آگاهی داشته باشد و بتواند با نسبت‌های معین از مصرف الگوی بهینه را طراحی کند. بنابراین نقش انسان‌های آگاه و کارآمد در اداره امور کشور محور اساسی برای طراحی و عملیاتی کردن اصلاح الگوی مصرف است.

علی اکبر موسوی موحدی

سر دبیر